天津市人力资源和社会保障局文件
津人社局发〔2017〕69号

市人力社保局关于印发局机关
政府采购管理办法的通知
局机关各处室，市公务员局、市外国专家局：
《天津市人力资源和社会保障局机关政府采购管理办法》已经2017年6月10日第20次局党组会议讨论通过，现印发给你们，请遵照执行。
                     2017年6月24日
（此件主动公开）
天津市人力资源和社会保障局机关
政府采购管理办法

第一章 总 则

第一条  为进一步规范局机关政府采购行为，提高政府采购资金使用效率，促进廉政建设，根据《中华人民共和国政府采购法》、《天津市预算单位政府采购管理暂行办法》和《天津市人力资源和社会保障局机关财务管理办法》等有关规定，结合局机关实际，制定本办法。

第二条  本办法适用于局机关各处室、市公务员局、市外专局相关政府采购管理工作。

第二章 采购方式

第三条  凡机关采购使用的货物、服务以及工程建设项目，均实行政府采购，不得采用任何形式和方式代替政府采购。

第四条  采购方式主要有公开招标、竞争性谈判、定点采购、单一来源等，机关办公用品、印刷、汽车维修、汽车租赁等实行定点采购，其余货物、服务、工程采购方式按照政府采购招标限额标准执行。

第五条  政府采购招标限额标准，以每年度市财政局公布的政府采购招标限额标准为准。

第三章  采购程序

第六条  编制计划。由采购处室（单位）提出购买计划，按照《市人力社保局机关财务管理办法》第十条“支出审批权限”的规定审批后，由局财务处向市财政局报送政府采购计划，无计划不采购。报送工程项目采购计划需提供专业工程预算机构编制的工程量造价单。

第七条  委托采购。计划报批后，局财务处通过市财政局批准的政府采购平台进行采购。严禁采取化整为零或以其他任何方式规避招标或采购，单项采购金额在20万元以上的货物、服务以及工程建设项目，相关部门进行事前事中事后监督检查。
第八条  签订合同。在中标通知书发出之日起三十日内，采购处室（单位）应按照采购文件确定的事项，以市人力社保局名义与中标供应商签订政府采购合同。

第九条  合同变更。政府采购合同履行中，采购处室（单位）需追加与合同标的相同的货物、工程或者服务的，在不改变合同其他条款的前提下，按照《市人力社保局机关财务管理办法》第十条“支出审批权限”的规定审批后，可以与供应商协商签订补充合同，但补充合同的采购金额不得超过原合同采购金额的10%。

第十条  合同执行验收。局财务处会同采购处室（单位）根据采购文件和政府采购合同的约定对供应商提供的货物、工程、服务组织验收。合同中应明确验收方式，包括自行验收、委托采购代理机构验收及邀请有关部门进行验收。

第四章 建立政府采购档案
第十一条  局财务处负责建立政府采购档案，档案内容包括：

   （一）立项报告（局长办公会纪要、可行性研究报告、采购内容预算等）

   （二）政府采购委托书

   （三）中标通知书

   （四）合同书

   （五）项目验收报告（需求部门出具、政采中心确认）

（六）其他有关资料

档案保存期限为15年。
第五章  附  则

第十二条  本办法由局财务处负责解释，自印发之日起执行。原《市人力社保局关于印发局机关政府采购管理暂行办法的通知》（津人社局发〔2015〕56号）同时废止。
附件：市人力社保局机关政府采购计划表

	附件

市人力社保局机关政府采购计划表

	填报处室（单位）:                                     填报时间:     年  月                       金额单位：万元

	序号
	采购目录类别
	采购项目名称
	计量单位
	采购数量
	采购预算金额
	资金来源

	预算价格依据
	采购方式
	备注

	基本
	项目

	合计

	填报人:                   联系电话:                                            处室领导签字：

天津市人力资源和社会保障局办公室        2017年6月26日印发
PAGE
- 4 -